
																																																																																																																																							 	

	

Journée	d’études	organisée	dans	le	cadre	du	LARPsyDIS	
	

Approches	narratives	dans	le	champ		
de	la	recherche	qualitative	:	

Eclairages	épistémologiques	et	apports	méthodologiques	
	

9	mars	2018	
IDHEAP	-	salle	006	

	
	

	

9h15-09h30	 Introduction	à	la	journée	:		
Regard	interdisciplinaire	sur	le	récit	
Muriel	Katz	&	Nathalie	Muller	Mirza	

09h30-10h15	 Dialogues	et	voix	du	récit	
Michèle	Grossen	(Université	de	Lausanne)	
Discutante	:	Muriel	Katz	

10h15-11h00	 La	vie	des	autres.	Journaux	(pas	si)	intimes	et	
développements	d’une	psychologie	
socioculturelle		
Tania	Zittoun	(Université	de	Neuchâtel)	
Discutant	:		Claude-Alexandre	Fournier	

	 Pause	café	
11h30-12h15	 Le	récit	de	vie	:	présentation	de	l'approche	

ethnosociologique	
Samina	Mesgarzadeh	(Université	de	Lausanne)	
Discutant	:	Philippe	Gottraux	

	 Lunch	
13h30-14h15	 Récits	de	femmes	en	démarche	de	

reconnaissance	du	titre	d’infirmière	en	Suisse	:	
essai	d’analyse	narrative	
Jean-Luc	Alber	(HES-SO	Valais-Wallis)	et		
Nathalie	Muller	Mirza	(Université	de	Lausanne)	
Discutante	:	Véronique	Mottier		

14h15-15h00	 La	mise	en	intrigue	de	l’expérience	
subjective	dans	le	contexte	d’un	traumatisme	
collectif	
Muriel	Katz	(Université	de	Lausanne)	
Discutant	:		Giuseppe	Lo	Piccolo	

	 Pause	café	
15h30-16h15	 L'associativité	des	thématiques	dans	le	récit	de	

vie	:	quel	procédé	d'analyse	?	
Manon	Bourguignon	(Université	de	Lausanne)	
Discutante	:	Nathalie	Muller	Mirza		

16h15-17h00	 Table	ronde	conclusive	avec	les	intervenant-e-s	et	
les	discutant-e-s	



																																																																																																																																							 	

	

	
	
Liste	des	participant-e-s	et	affiliations	
	
	
Jean-Luc	Alber,	Institut	Santé,	HES-SO	Valais-Wallis	 Jean-Luc.alber@hevs.ch	

Manon	Bourguignon,	Institut	de	Psychologie,	UniL	 Manon.Bourguignon@unil.ch	
Claude-Alexandre	Fournier,	Institut	Santé,	HES-SO	Valais-Wallis	 Calexandre.Fournier@hevs.ch	
Philippe	Gottraux,	Institut	d'études	politiques,	historiques	et	
internationales,	UniL	

Philippe.gottraux@unil.ch	
		

Michèle	Grossen,	Institut	de	Psychologie,	UniL	 Michele.grossen@unil.ch	
Muriel	Katz,	Institut	de	Psychologie,	UniL	 Muriel.katz@unil.ch	
Giuseppe	Lo	Piccolo,	Institut	de	Psychologie,	UniL	 Giuseppe.lopiccolo@unil.ch		
Samina	Mesgarzadeh,	Institut	d'études	politiques,	historiques	et	
internationales,	UniL	

Samina.mesgarzadeh@unil.ch		

Véronique	Mottier,	Institut	des	Sciences	sociales,	UniL	&	Jesus	
College,	Cambridge	

Véronique.Mottier@unil.ch		

Nathalie	Muller	Mirza,	Institut	de	Psychologie,	UniL	 Nathalie.mullermirza@unil.ch		
Tania	Zittoun,	Institut	de	Psychologie	et	éducation,	UniNE	 Tania.Zittoun@unine.ch	

	
	
	

Organisation	:	Muriel	Katz	&	Nathalie	Muller	Mirza		
(www.unil.ch/larpsydis)	

		
	

	
Entrée	libre	mais	inscription	nécessaire	jusqu’au	5	mars	en	envoyant	un	message		

à	Flore	Collong	:		flore.collong@unil.ch	
	
	
	
	

Lieu	de	la	Journée	
IDHEAP	–	salle	006	

	

	


